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Kjo kontratë sociale është hartuar duke parë prioritete nga këndvështrimi i  prespektives të përgjigjshme gjinore.

Prioriteti nr    .1 Transporti Publik.

Pavarësisht se mungesa e këtij shërbimi ndikon drejtpërsëdrejti të gjithë komunitetin, ai më së shumti ndikon në jeten socio ekonomike të grave dhe vajzave. 
Gratë dhe vajzat e kësaj bashkie për shkak të mentalitetit janë të detyruara, të lëvizin të shoqëruar nga një familjar tjetër, për shkak se duke mos patur një 
vendqëndrim dhe orar nisje, ato janë të detyruara të presin në rrugë deri kur të kalojë ndonjë makinë që bën transport, e cila bën të mundur lëvizjen e tyre në 
drejtim të destinacionit që ato duan të shkojnë. Krahas kostos sociale, kjo shoqërohet edhe me kosto ekonomike sepse do te paguhen 2 bileta. 
Prandaj për sa më sipër kërkohet:
• Sigurimi i transportit publik me orare, vend-nisje dhe vend-mbërritje të mirë përcaktuara që të mbulojnë të gjitha njësitë adminsitrative dhe nje kohështrirje 
përgjatë gjithë ditës.
• Tarifat e transportit të jenë jo vetëm sipas largësisë por edhe kategorive sociale.
• Publikimi i orareve të nisjes dhe të mbërritjes dhe respektimi i tyre.
 
Prioriteti nr.2     Kopshte /Çerdhe

Mungesa e këtij shërbimi ndikon më së shumti gratë dhe nënat e reja të cilat për shkak të kësaj mungese  e kanë të pamundur të punësohen dhe të  krijojnë 
pavarësi ekonomike.
Prandaj, për sa më sipër  kërkohet:
• Bashkia duhet të marrë të gjitha masat e nevojshme për ngritjen e një çerdhe /kopshti me drekë. Kjo duhet të bëhet me tarifa të përballueshme për të gjitha 
familjet. Nga kjo tarifë, duhet me patjetër të perjashtohen familjet me ndihmë ekonomike apo nënat kryefamiljare.

Prioriteti nr.3     Furnizimi me ujë të pijshëm dhe kanalizimet

Furnizimi me ujë të pijshëm, me orare të caktuara apo jashtë cilësisë ndikon në mënyrë të drejtëpërdrejtë në jetën e grave dhe vajzave të cilat janë më së 
shumti në shtëpi dhe duhet të merren me gatimin, pastrimin e shtëpisë, rrobave me larjen e fëmijëve etj.
Prandaj, për sa më sipër kërkohet:
• Furnizim pa ndërprerje me ujë të pijshëm dhe përmirësim i cilësisë së ujit në të gjitha fshatrat e të dy Njësive Adminsitrative Laç -Vau Dejes dhe Hajmel.

Prioriteti nr.4     Biblioteka

Mungesa e bibliotekës, normalisht që ndikon në jetën e komunitetit në tërësi por mbi të gjitha në jetën e të rinjve, të cilët e kanë kërkuar me ngulm ngritjen e 
saj. 
Prandaj, për sa më sipër kërkohet:
• Planifikimin për ngritjen dhe vënien në efiçense të një biblioteke e cila duhet  ti shërbejë të gjithë komunitetit por mbi të gjitha fëmijëve dhe të rinjve.

Prioriteti nr.5      Kinemaja

Mungesa e këtij institucioni kulturor ndikon në mënyrë të drejtëpërdrejtë në jetën e të rinjve në veçanti dhe të komunitetit në përgjithsi. 
Prandaj, për sa më sipër kërkohet:
• Rikonstruksion total i kinemasë  dhe vënia në gjendje pune duke i rikthyer jetën e saj vitale socio- kulturore.
• Identifikimi i talenteve të reja, promovimi dhe mbështetja e tyre për të ecur përpara dhe për të gjallëruar jetën socio -kulturore.

Prioriteti nr.6      Ndriçimi

Normalisht që, mungesa e këtij shërbimi ndikon në mënyrë të drejtëpërdrejte tek gjithë komuniteti duke penguar levizjen e tyre gjatë orëve të natës por mbi të 
gjitha, ai ndikon në levizjen  e grave dhe vajzave sepse ato  nuk ndihen të sigurta natën, e për më tepër, kjo pasiguri shtohet kur rrugët nuk janë të ndricuara.
Për sa më sipër kërkohet që bashkia ti kushtojë një vëmendje të veçantë ndriçimit i cili duhet të mbulojë të gjitha lagjet e fshatrave të të gjitha njësive 
administrative.
• Fshati Mjedë ka nevojë emergjente për ndriçim
• Ndriçimi i pedonales së fshatit Hajmel
• Ndriçimi i lagjes Sumaj, Nj.A. Hajmel
• Ndriçimi i fshatit Nenshat. Kërkohet nga banorët që të bëhet elektrifikim i plotë i fshatit duke qenë se rrjeti i vjetër është 
shumë i amortizuar dhe për pasojë shkaktohet humbje e madhe në rrjet duke sjellë mosfurnizim të familjeve me energji elektrike. 

Prioriteti nr.7     Shërbime të kujdesit shoqëror për individët në nevojë

Në pjesën më të madhe të familjeve, ngarkesa familjare përballohet vetëm nga gratë, të cilat, krahas përkujdesjes për familjen
e ngushtë  duhet të kujdesën edhe për të moshuarit. Kjo barrë rëndohet edhe më shumë nëse pjestarë të familjes janë edhe
personat me aftësi të kufizuar. 
Për sa më sipër kërkohet:
•Bashkia duhet të marrë masa për ngritjen e qendrave komunitare që ofrojnë shërbime për kategori në nevojë; për të rinjtë; gratë viktima
 të dhunës; të moshuarit etj.

Prioriteti nr.8     Programe dhe shërbime të Bashkisë mbi adresimin e dhunës në familje

Statistikat në këtë bashki evidentojnë faktin se, viktima të dhunës janë kryesisht gratë, vajzat, si dhe fëmijët. Mungesa e shërbimeve për 
viktimat e dhunës ndikon në mënyrë të drejtëpërdrejtë në jetën e grave dhe vajzave, të cilat për shkak të mungesës së shërbimeve 
mbështetëse për to, nuk denoncojnë dhunën por vazhdojnë të bashkëjetojnë me të.
Për sa më sipër kërkohet:
• Zgjerim i programeve ndërgjegjësuese dhe informuese që targetojnë komunitetin mbi dhunën në familje dhe pasojat e saj.
• Rritje e identifikimit të rasteve të dhunës në familje përmes punës proaktive në komunitet të strukturave të shërbimeve sociale.
• Zgjerim i shërbimeve egzistuese mbrojtëse, fuqizuese dhe ri-integruese për viktimat  e dhunës në familje.
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